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ÚVOD

Online komunikace zaznamenává v posledních letech obrovský nárůst oproti

jiným komunikačním disciplínám. Konkrétně online sociální média pohlcují stále více

a více uživatelů. Co se týče sociálních sítí jen samotný Facebook užívá měsíčně

miliarda uživatelů, což odpovídá zhruba jedné třetině internetových uživatelů na světě.

Sociální síť LinkedIn používá asi 200 milionů lidí a například Twitter zhruba

150 milionů uživatelů. (Kolektiv autorů, 2014)

Karlíček & Král (2011) ve své publikaci uvádí, že online komunikace se promítá

do každé disciplíny komunikačního mixu, snad jen s výjimkou osobního prodeje.

Online komunikace se vyznačuje celou řadou pozitivních charakteristik například

možnost přesného zacílení, personalizace, interaktivita, jednoduchá měřitelnost

účinnosti, relativně nízké náklady a využitelnost multimediálních obsahů. V dnešní

době se uživatelé ovšem nepřipojují k internetu jen pomocí počítačů, ale i mobilních

telefonů. Tato forma se velmi rychle rozvíjí a lze předpokládat, že tímto směrem se

bude vyvíjet i další vývoj v oblasti sociálních médií.

Sociální média využívají již téměř všechny společnosti na světě, promítají se

i do politických kampaní, školství, náboženství a veřejného života všech lidí. Sociální

média mají obrovskou výhodu v tom, že oslovují obrovskou až masovou skupinu lidí.

Nejdůležitějším prvkem těchto médií je vzbudit pozornost a vyvolat zájem. (Kolektiv

autorů, 2014)

Tato diplomová práce se zabývá sociálními médii, konkrétně tím, jaký mají vliv

na rozhodování při výběru vysoké školy. V České republice funguje 87 vysokých škol,

každá z nich nabízí jedinečné studijní programy a každá je specifická, přesto pokud se

rozdělí podle zaměření například pouze na vysoké školy ekonomické, je již obtížné

rozlišit, která bude nejlepší volbou pro potenciálního studenta. Vysoké školy pořádají

dny otevřených dveří, účastní se seminářů a veletrhů pro budoucí studenty, inzerují se

na různých internetových portálech, využívají různých forem reklamy a v neposlední

řadě využívají sociální média.
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Pro tuto diplomovou práci byla zvolena Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích a pro porovnání byla vybrána Česká zemědělská univerzita v Praze.

Hlavní cíl lze konkretizovat jako analýzu vlivu sociálních médií při volbě vysoké školy

a navrhnout doporučení na základě výsledků.

Výsledky pro tuto práci budou získány na základě marketingového výzkumu

pomocí dotazníkového šetření mezi studenty Jihočeské univerzity a České zemědělské

univerzity v Praze. Na základě těchto výsledků bude provedena analýza a porovnání

těchto univerzit a zjištění, jak silně ovlivňují sociální média studenty při výběru vysoké

školy, zda se studenti sami zapojují do dění na sociálních médiích, a co mohou

univerzity vylepšit.
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1 PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

V následující kapitole bude charakterizován pojem marketingová komunikace,

její definice, členění, plánování a proces. Dalším bodem přehledu řešené problematiky

je pojem cílová skupina a v neposlední řadě je nutné uvést nástroje marketingové

komunikace a dále se konkrétně věnovat online komunikaci a sociálním médiím.

1.1 Charakteristika marketingové komunikace

Dle Karlíčka & Krále (2011) se marketingovou komunikací rozumí „řízené

informování a přesvědčování cílových skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další

instituce své marketingové cíle.“ Shodnou definici lze najít i v publikaci Boučkové

(2003), která doplňuje, že se jedná také o ovlivňování spotřebitelů, prostředníků

a jiných skupin veřejnosti. Jedná se o cílené vytváření informací, které jsou v přijatelné

formě pro cílovou skupinu určené pro trh. Pro marketingovou komunikaci je podstatné,

že se jedná o komunikaci primární se smyslem především komunikovat, něco sdělovat,

stimulovat a podpořit prodej a být v souladu s ostatními nástroji marketingového mixu.

Karlíček & Král (2011) dále uvádějí, že na současných trzích se žádná

s organizací bez marketingové komunikace již neobejde. Firmy se snaží přesvědčit

potenciální zákazníky ke koupi jejich produktů a služeb, neziskové a vládní instituce

podporují chování sociálně prospěšné (veřejné sbírky) a snaží se omezit škodlivé

chování (kouření) a v neposlední řadě i politické strany využívají marketingovou

komunikaci v agitaci voličů.

Pelsmacker, Geuens & Van den Bergh (2003) vidí v marketingové komunikaci

jeden z nejviditelnějších a nejdiskutovanějších nástrojů marketingového mixu s neustále

rostoucím dopadem na společnost a podnikání. Celá společnost ať už zákazníci,

podnikatelé nebo manažeři je vystavena působení reklamy, různých podpor prodeje,

oslovení prodejců a dealerů, návštěvám výstav a veletrhů a známých značek. Všechny

tyto aktivity směřují k ovlivnění kupního chování a v poslední době je velmi ovlivňuje

internet.

Je zřejmé, že v případě marketingové komunikace se nejedná o jeden nástroj, ale

o ucelený soubor. Ideálně firma v rámci integrované marketingové komunikace tento

soubor nástrojů koordinuje tak, aby předala jasné a přesvědčivé sdělení o sobě a svých

produktech. (Kotler & Armstrong, 2004)
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 Foret (2003) tvrdí, že: „V marketingovém přístupu nejde pouze o to produkt

vyrobit, ale také ho náležitě přestavit zákazníkům.“ Autor dále uvádí, že je nutné

vytvořit pro marketingovou komunikaci základní předpoklady:

 podnik musí vypracovat podnikovou identitu, kulturu a image, které vycházejí

z podnikového poslání a vize podniku,

 z poznatků o makroprostředí se musí přesně definovat zákazník a jeho

charakteristiky, potřeby a požadavky,

 stanovení strategií a cílů,

 vypracování nabídky výrobků a služeb, překonávající požadavky a představy

zákazníka,

 znalost konkurence,

 stanovení ceny, akceptovatelnou a pochopenou zákazníkem,

 a v neposlední řadě správnou distribuci.

Primárním cílem marketingové komunikace je zvyšování informovanosti

spotřebitelů, jak je již patrné, ale její úkol je mnohem širší. Má totiž vlastnost

zvýraznění některé již existující vlastnosti produktu, může přesvědčit k přijetí výrobku,

služby či myšlenky a upevňovat vztahy se zákazníky a veřejností. (Boučková, 2003)

Podle autorky existují dvě základní formy komunikace osobní a masová (neosobní).

 Osobní – mezi dvěma nebo několika málo osobami, důležitý je fyzický kontakt

zúčastněných stran, které vede k větší důvěře, otevřenosti a ochotě spolupracovat,

získanou zpětnou vazbu může druhá strana ihned vyhodnotit a přizpůsobit.

Tato forma je velmi nákladná, náklady v přepočtu na jednu osobu jsou vysoké

a časově náročná.

 Masová – umožňuje předat sdělení větší skupině osob (zákazníků) v přibližně

stejný okamžik, náklady v přepočtu na jednu osobu jsou nižší, avšak celkově může

být tato forma velmi nákladná. Jejím záporem je pomalá zpětná vazba.
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1.2 Plánování a proces marketingové komunikace

V této části přehledu řešené problematiky bude vysvětleno plánování

marketingové komunikace, z čeho se skládá plán, jaké jsou cíle marketingové

komunikace a jak probíhá proces marketingové komunikace.

1.2.1 Plánování marketingové komunikace

Karlíček & Král (2011) uvádí, že plán marketingové komunikace (komunikační

plán) vychází z plánu marketingového a je mu podřízen. Na obrázku 1 jsou uvedeny

základní fáze marketingového plánování a na obrázku 2 jsou znázorněny základní fáze

komunikačního plánování.

Obrázek 1: Základní fáze marketingového plánování

Zdroj: Karlíček & Král (2011)

Obrázek 2: Základní fáze komunikačního plánování

Zdroj: Karlíček & Král (2011)

Oba procesy se musí pokaždé sladit. U menších organizací je tato skutečnost

zřejmá, u větších institucí někdy ovšem vznikají určité diskrepance. Ty jsou většinou

dány složitou organizační strukturou a také skutečností, že větší instituce ve většině

případů delegují část svých komunikačních aktivit na mediální nebo komunikační

agentury. Pokud tato spolupráce není správně řízena, snadno vzniknou komunikační

kampaně, které neodpovídají marketingovým cílům ani strategiím. (Karlíček & Král,

2011)

[…]


práce.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Jaký byl hlavní impulz při výběru vysoké školy?

o Náročnost studijního programu

o Zaměření studijního programu

o Možnost uplatnění po absolvování

o Lokalita vysoké školy

o Doporučení od známých, přátel a rodiny

o Tradice a dobré jméno vysoké školy

o Reference vysoké školy

o Jiné:

2. Jakým způsobem jste si zjišťovali informace před konečným výběrem školy?

(můžete zaškrtnout více odpovědí)

o Informační materiály – brožury, časopisy

o Sociální média – sociální sítě, blogy, diskusní fóra

o Návštěva vysoké školy (dny otevřených dveří)

o Internetové portály zaměřené na výběr vysoké školy (např.

kamnavejsku.cz)

o Informace od absolventů

https://www.google.com/url?q=http://kamnavejsku.cz&sa=D&ust=1453121411280000&usg=AFQjCNGTj31dKHkeNW4-EJ-MVtvyRzJGhQ
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o Oficiální stránky vysoké školy

o Jiné:

3. Využívá Vaše škola sociální média?

o Ano

o Ne

o Nevím

4. Využívá Vaše fakulta sociální média?

o Ano

o Ne (pokračujte na otázku č. 17)

o Nevím

5. Jak moc Vás ovlivnila sociální média při konečném rozhodnutí?

o Velmi mě ovlivnila

o Spíše mě ovlivnila

o Působila na mě neutrálně

o Spíše mě neovlivnila

o Vůbec mě neovlivnila

6. Snaží se Vaše škola zaujmout uchazeče o studium pomocí sociálních médií?

o Ano

o Ne (pokračujte na otázku č. 8)

7. Jakým způsobem se snaží Vaše škola zaujmout uchazeče o studium pomocí

sociálních médií? (můžete zaškrtnout více odpovědí)

o Pomocí sociální sítě Facebook

o Pomocí sociální sítě Twitter

o Pomocí sociální sítě LinkedIn

o Pomocí diskusního fóra

o Pomocí blogu

o Vytvářením komunit

o Jiné:

8. Prosím ohodnoťte následující parametry týkající se Vaší školy na sociálních sítích.
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(stupnice 1 - nejlepší, 5 - nejhorší)

Pravidelnost příspěvků

1 2 3 4 5

Zajímavost sdělení

1 2 3 4 5

Snadná dostupnost informací

1 2 3 4 5

Aktuálnost informací

1 2 3 4 5

Pravdivost informací

1 2 3 4 5

Intenzita sdělení

1 2 3 4 5

Zajímavost témat

1 2 3 4 5

9. Jste vy osobně členem nějaké skupiny, diskuze nebo jiné formy seskupení na

sociální síti týkající se Vaší školy?

o Ano (uveďte v otázce č. 10 konkrétně jaké)

o Ne (pokračujte na otázku č. 11)
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10. Uveďte, v jaké skupině, diskuzi či jiné formy seskupení jste členem.

11. Sdílíte Vy osobně příspěvky týkající se Vaší školy na sociálních sítích?

o Ano

o Ne

12. Přispíváte komentáři, diskuzemi, články, fotkami aj. týkající se Vaší školy

na sociálních sítích?

o Ano

o Ne

13. Využívá Vaše škola diskusní fóra?

o Ano

o Ne (pokračujte na otázku č. 15)

14. Jaká jsou typická témata na těchto fórech?

15. Má Vaše škola svůj blog?

o Ano

o Ne (pokračujte na otázku č. 17)

16. Jaké příspěvky a články se nachází na blogu?
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17. Zaregistrovali jste i jinou formu marketingové komunikace Vaší školy?

(můžete zaškrtnout více odpovědí)

o Reklamu na internetu

o Reklamu v TV

o Reklamu v rádiu

o Reklamu v tisku

o Venkovní reklamu (autobusy, lavičky, plakáty aj.)

o Podporu prodeje (soutěže, veletrhy, výstavy)

o Ne

o Jiné:

18. Zaujala Vás jiná vysoká škola svým projevem prostřednictvím sociálních

médií?

o Ano (uveďte v otázce č. 19 konkrétně čím)

o Ne (pokračujte na otázku č. 20)

19. Čím konkrétně Vás zaujala jiná vysoká škola prostřednictvím sociálních

médií?

20. Co by dle Vašeho názoru měla Vaše škola vylepšit pomocí sociálních medií?

21. Jakou vysokou školu a fakultu navštěvujete?

o JU - Ekonomická fakulta

o JU - Fakulta rybářství a ochrany vod

o JU - Filozofická fakulta

o JU - Pedagogická fakulta

o JU - Přírodovědecká fakulta
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o JU - Teologická fakulta

o JU - Zdravotně sociální fakulta

o JU - Zemědělská fakulta

o ČZU - Agrobiologie potravinových a přírodních zdrojů

o ČZU - Fakulta lesnická a dřevařská

o ČZU - Fakulta tropického zemědělství

o ČZU - Fakulta životního prostředí

o ČZU – Provozně ekonomická fakulta

o ČZU – Technická fakulta

22. Který ročník momentálně navštěvujete?

o 1. ročník (bakalářské studium)

o 2. ročník (bakalářské studium)

o 3. ročník (bakalářské studium)

o 1. ročník (navazující studium)

o 2. ročník (navazující studium)

o doktorské studium

23. Uveďte Váš věk.

o 18 - 20 let

o 21 - 22 let

o 23 - 24 let

o 25 - 26 let

o více než 26 let

24. Uveďte Vaše pohlaví.

o Žena

o Muž
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25. Vyberte kraj Vašeho trvalého bydliště.

o Praha

o Středočeský

o Jihočeský

o Plzeňský

o Karlovarský

o Ústecký

o Liberecký

o Královéhradecký

o Pardubický

o Olomoucký

o Moravskoslezský

o Jihomoravský

o Zlínský

o Vysočina