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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 2.0
7. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Působení sociálních médií se obvykle zachycuje v prostředí volnočasových aktivit. V této práci je
využito poměrně netradičně, a to na příkladu ovlivnění studijních preferencí. Z formálního hlediska
se v práci poměrně často vyskytují stylistické chybky a nesoulad ve formátování. Teoretický přehled
je zpracován velmi pěkně, vzhledem k problematice by bylo zajímavé doplnit některé pojmy i o
názor autorky samotné. Metodicky je práce v pořádku, by bylo však vhodné zvolit jinou formulaci
hlavního cíle. Analýza by neměla být cílem samotným, ale cestou pro jeho dosažení. Nicméně cíle,
i dílčí, jsou následně v práci naplněny. Praktická část staví na výsledcích marketingového výzkumu.
U volby vysokých škol je otázkou, zda nejsou potenciální uchazeči o studium na těchto školách ze
zásady rozdílní (a to i ve vnímání sociálních sítí). Některé fakulty se však překrývají, proto jejich
volba určitou logiku má. Samotný výzkum je zpracován velmi pěkně, oceňuji především objektivitu
danou statistickým vyhodnocením. Samotné návrhy jsou také reálné a prakticky uplatnitelné.
Celkově je práce vypracována velmi dobře, a je proto možné ji doporučit k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V hodnocení návrhů máte přestavenou konkrétní nákladovou stránku věci. Přínosy však nejsou
vyčísleny. Lze vyjádřit nějaké konkrétní ekonomické přínosy, jež by mohly z daných návrhů
plynout?

Ovlivňují studenta při rozhodování o volbě vysoké školy i některé nehmotné parametry - image,
získaný sociální statut, atp.?
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